
DOKTORANTŪROS STUDIJŲ DALYKO SANDAS 

Dalyko pavadinimas Mokslo kryptis 

(šaka) kodas 

Fakultetas 

 

Spausdintinių medijų istorijos 

paradigmos 

Komunikacija ir 

informacija S 008 

Komunikacijos 

 

Studijų būdas Kreditų skaičius 

ECTS 

Studijų būdas Kreditų skaičius 

paskaitos  konsultacijos 2 ECTS 

individualus 5 ECTS seminarai  

 

Dalyko anotacija 

Dalyko turinys 

Spausdintinių medijų istorijos tyrimo modeliai. Edmondas Werdet ir jo knygos istorija (histoire 

du livre). Tekstologiniai analitiniai Naujosios bibliografijos mokyklos atstovų darbai. 

Analitinės, aprašomosios, istorinės bibliografijos samprata anglakalbėse šalyse. Statistiniai 

Ronaldo Barkerio tyrimai. Donaldo Franciso McKenzie tekstų sociologija. Pranсūziškoji Analų 

mokykla ir istoriniai sociologiniai Lucieno Febvre, Henri-Jeano Martino, Rogerio Chartier 

knygos tyrinėjimai. Walteris Ongas, Marshalas McLuhanas ir jų supaprastinta komunikacijos 

priemonių raidos Vakarų civilizacijoje samprata (žmonijos komunikacijos istorija). Elisabeth 

Eisenstein tipografinis fiksuotumas ir Roberto Darntono komunikacinė grandinė. Darntono 

modelio kritika Thomaso Adamso, Nicolas Barkerio, Peterio McDonaldo, Jameso Secordo 

darbuose. Biobibliografinė komunikacinė grandinė. Gérard’o Genette’o paratekstai, Jerome’o 

McGanno teksto socializacija. Haroldo Love spausdinimo kultūra. Ezra’os Greenspamo ir 

Jonahtano Rose knygos istorija kaip rašytinės komunikacijos istorija. James Raven 

„materialaus“ knygos autobiografiškumo koncepcija. Rolando Bartheso ir Michelio Foucault 

autorystės ir autoriaus santykių su tekstu tyrimai. Pierre’o Bourdieu literatūrinis laukas ir XIX–

XX a. pirmosios pusės spaudos kultūros studijos. Skaitymas ir knygos istorija. Wolfgango 

Isserio skaitymo modelis. Leslie Howsam knygos istorijos samprata. Rogerio Fidlerio 

mediomorfozių samprata. Knygos istorinių tyrimų nuostatos Vidurio ir Rytų Europoje XX a. 

antrojoje pusėje – XXI a. pradžioje. Herberto Grundmanno, Horsto Kunze, Paulo Raabe 

(Vokietija), Svendo Dahlaso (Danija), Máté Kovácso (Vengrija), Kazimierzo Piekarskio, Jano 

Muszkowskio (Lenkija) ir kitų knygos istorijos ir knygos kultūros teoriniai apibendrinimai. 

Nacionaliniai knygos istorijos modeliai Lietuvoje ir Baltijos regione XIX–XX a.   

Tekstinių, spausdintinių medijų istorijos/ rašytinės komunikacijos istorijos europocentristinė 

tyrimų problematika. Oralumas ir raštingumas. Rankraštinės knygos formos ir turinio kaita 

senovės rytų ir vakarų civilizacijose. Viduramžių Europos medijų kultūra. Gutenbergo 

revoliucija. Ankstyvoji informacijos visuomenė. Spausdintinių medijų atsiradimas Baltijos 

šalyse. Spausdintinių medijų kultūros formavimasis ir visuomenės pokyčiai Europoje ir Šiaurės 

Amerikoje XVI‒XIX a. Spausdintinių medijų leidybos profesionalizacija, gamybos 

industrializacija, rinkos globalizacija bei visuomenės kaita industrinėje visuomenėje. Aparatinių 

medijų gimimas ir plėtra. Knygos ir bitai. Šiandienos tekstai, jų gamybos technologijos, sklaidos 

būdai bei priemonės. Globali spausdintinių medijų rinka. Gamintojai ir vartotojai. Medijų 

universalėjimas XX a. pabaigoje ‒ XXI a. pradžioje. Nacionalinių ir transnacionalinių 

spausdintinių medijų kultūros tyrimų kryptys.   

Spausdintinių medijų istorijos tyrimų instrumentai (bibliografinis, tipografinis, proveniencinis, 

funkcinis, archyvinis ir kt. metodai) ir jų taikymo savitumai skaitmeninėje humanitarikoje. 

Periodizacija ir chronologija.  

Studijų metodai 

Individualios konsultacijos su dalyką kuruojančiais dėstytojais. 



Individualus mokslinės literatūros studijavimas ir mokslinio referato rengimas pagal dalyką 

kuruojančių dėstytojų suformuluotus klausimus atsižvelgiant į rengiamos disertacijos 

problematiką. 

Vertinimo ir atsiskaitymo metodai: egzaminas žodžiu ir raštu, tarpinis atsiskaitymas – mokslinis 

referatas (30 000–40 000 spaudos ženklų) suderinta ir disertacijos problematiką atspindinčia 

tematika. Diskusija žodžiu mokslinio referato pagrindu. 
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https://doi.org/10.1093/acrefore/9780190201098.

013.276. 
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Artium Vilnensis, 114, 206–241. 
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Faustas: Jurgio Ambraziejaus Pabrėžos 

bibliotekos kilmė, raida ir paveldas. Vilniaus 

universiteto leidykla. 
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Vilniaus universiteto leidykla. 
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